20. Ad vicesimum dicendum, quod in omni divisione duo  
sunt advertenda. Unum est, quod divisum est unum et dividenda  
sunt multa. Aliud est, quod divisio fit mediante hoc verbo „est“  
ut<sup>10</sup> cum dicimus: animal aliud est homo, aliud equus et ita divi-  
sum est particulariter quodlibet dividendum. In divisione autem  
totius universalis, quod est univocum ad suas partes substantivas,  
utrumque illorum<sup>11</sup> salvatur in diviso, scilicet etiam<sup>12</sup> quod est  
unum commune et quod ipsum est<sup>13</sup> quodlibet dividendum etiam<sup>14</sup>  
sub una eius ratione. Animal enim est commune ad hominem  
et<sup>15</sup> equum et animal est homo et<sup>16</sup> etiam equus. Sed in divisione

<sup>1</sup> non tamen] *om B.*

<sup>2</sup> distincte *B.*

<sup>3</sup> praedicamentorum]  
*add B.*

<sup>4</sup> determinate] *om B.*

<sup>5</sup> eodem] *om B.*

<sup>6</sup> circa] *supra B.*

<sup>7</sup> quam] *quod B.*

<sup>8</sup> eius unum *B.*

<sup>9</sup> diversa] *om B.*

<sup>10</sup> ut] *om B.*

<sup>11</sup> istorum *B.*

<sup>12</sup> etiam] *om B.*

<sup>13</sup> est] *om B.*

<sup>14</sup> etiam] *et B.*

<sup>15</sup> et ad *B.*

<sup>16</sup> et est *B.*

aequivoci non est idem divisum, quod est unum<sup>1</sup> commune dividendum et<sup>2</sup> quod est quodlibet dividendum. Solum enim nomen est unum commune. Sed nomen non est illa,<sup>3</sup> in quae dividitur. Non enim hoc nomen canis est animal latrabile et pisas et sidus caeleste et ideo considerando ad unitatem et communitatem divisi dicimus, quod talis divisio est divisio vocis in significationes. Sed praedicando dividenda de diviso mediante hoc verbo „est“ non accipimus divisum pro sola voce, sed pro significatis ipsius et<sup>4</sup> hoc pluraliter, non singulariter, quia plura significant, non unum tantum. Cum igitur dividitur ens sic: ens aliud est substantia, aliud quantitas et cetera, sensus est significatorum per hoc nomen ens: aliud est substantia, aliud<sup>5</sup> quantitas et cetera. Unde non sequitur, quod habeat aliquam unam rationem communem, sub qua dividitur, sed plures rationes et secundum unam earum est substantia et secundum aliam rationem<sup>6</sup> est quantitas et sic de aliis.

21. Ad vicesimum primum dicendum, quod passiones entis in quantum ens sunt illa,<sup>7</sup> quae reperiuntur in omnibus praedicamentis analogice,<sup>8</sup> scilicet actus et potentia, unum et multa, eadem et diversa et huiusmodi, quae sunt analogae, sicut<sup>9</sup> et ipsum ens est analogum et sequuntur ad ens in diversis praedicamentis, non secundum unam eius rationem, sed secundum diversas eius rationes sequuntur ipsum in diversis praedicamentis, verbi gratia, unum in substantia est idem et sequitur ad ens, secundum quod dicitur de substantia, unum in quantitate est aequale et sequitur ad ens secundum rationem<sup>10</sup> eius, qua dicitur de quantitate; unum in qualitate est simile et sequitur ad ens secundum rationem entis, qua dicitur de qualitate, et patet, quod unum<sup>11</sup> est analogum, sicut et<sup>12</sup> ens in substantia, quantitate et qualitate.